

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

## 1.2 公司简介

公司股票简称			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	工大高新	600701
联系人和联系方式			
董事会秘书	证券事务代表		
姓名	吕莹	郑瑾	
电话	0451-86283894	0451-86289034	
传真	0451-86289032	0451-86289032	
电子邮箱	lvying-lh@vip.sina.com	zq330@163.com	

## 第二节 主要财务数据和股东情况

## 2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,960,794,000.92	2,989,946,817.56	-1.64
归属于上市公司股东的净资产	877,035,131.42	905,721,076.31	-3.17
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	196,207,520.94	121,185,516.29	61.91
营业收入	338,994,537.89	379,138,489.05	-10.59
归属于上市公司股东的净利润	-28,686,944.89	-20,368,791.23	40.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-34,707,140.37	-22,006,584.80	57.08
加权平均净资产收益率(%)	-3.22	-2.08	减少1.14个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.068	-0.041	41.46
稀释每股收益(元/股)	-0.068	-0.041	41.46

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

截止报告期末股东总数(户)		57,440			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)					
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
哈尔滨工业大学高新科技开发总公司	国有法人	20.81	103,827,428	无	
刘明娟	未知	2.21	11,000,097	无	
孙理	未知	0.73	3,683,800	无	
宋文	未知	0.73	3,620,000	无	
中国农业银行股份有限公司-中国工商银行基金	未知	0.60	2,999,389	无	
沈晓平	未知	0.60	2,993,386	无	
陈海琴	未知	0.57	2,856,061	无	
张俊熙	未知	0.52	2,500,510	无	
中华联合财产保险股份有限公司-传统保险产品	未知	0.50	2,500,000	无	
国宝信	未知	0.40	2,000,013	无	
<p>在前十名股东和前十名无限售条件流通股股东中,公司第一大股东哈尔滨工业大学高新科技开发总公司持有公司股票30.81%,为控股股东,也是唯一持有上市公司股份超过10%的股东。一致行动人公司未知其他股东和无限售条件流通股股东之间存在关联关系,未知其他相互间是否投资于上市公司(收购普通股是10%及以上的一致行动人)</p>					
上述股东关联关系或一致行动的说明					

上述股东关联关系或一致行动的说明 在前10名股东和前十名无限售条件股东中,公司第一大股东哈尔滨工业大学高新科技开发总公司与国宝信基金之间存在关联关系,其他9名股东与上述10名股东之间均不存在关联关系,也未持有或控制该上市公司未流通股份(管理办法3中规定的一致行动人)。

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

## 第三节 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

## 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

## 1.2 公司简介

公司股票简称			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	大同煤业	601001
联系人和联系方式			
董事会秘书	证券事务代表		
姓名	钱建军	李菊平	
电话	0352-7010476	0352-7022666	
传真	0352-7011079	0352-7011070	
电子邮箱	chejianjun@dt.com.cn	lilijuping@dt.com.cn	

## 二 主要财务数据和股东情况

## 2.1 公司主要财务数据

总资产	24,933,771,991.20	24,656,249,881.87	1.13
归属于上市公司股东的净资产	6,591,045,918.36	7,283,996,510.16	-9.51
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-972,891,027.81	-487,448,598.28	-99.09
营业收入	3,931,976,864.62	4,560,662,292.27	-13.59
归属于上市公司股东的净利润	-711,169,576.14	816,822,290.52	-187.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-711,678,260.89	-442,221,223.12	-60.93
加权平均净资产收益率(%)	-10.26	10.00	减少20.26个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.42	0.49	-185.71
稀释每股收益(元/股)	-0.42	0.49	-185.71

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位: 股

截止报告期末股东总数(户)	121,342
---------------	---------

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
大同煤矿集团有限责任公司	国有法人	57.96	961,632,580	0	0
河北三益集团有限公司	国有法人	1.59	262,082,080	0	0
煤炭科学技术研究院有限公司	国有法人	0.40	6,648,020	0	0
中国铝业股份有限公司-招商局证券资产管理分公司-招商局证券资产管理分公司-招商局证券资产管理分公司	未知	0.27	4,485,543	0	0
叶兆国	境内自然人	0.26	4,283,668	0	0
何一峰	境内自然人	0.26	4,219,100	0	0
叶树群	境内自然人	0.26	4,162,922	0	0
中国工商银行股份有限公司-晋华投资(太原)产业股权投资基金	未知	0.23	3,824,262	0	0
大同新立业有限责任公司	国有法人	0.23	3,800,000	0	0
大同证券基金非限售公司-晋华投资(太原)产业股权投资基金	未知	0.23	3,731,716	0	361,990
上述股东关联关系或一致行动的说明					
本公司并不知晓前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系,也未持有或控制该上市公司未流通股份(管理办法3中规定的一致行动人)。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明					
无					

23 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况表不适用

24 控股股或实际控制人承诺情况

## 2.3 截止报告期末的股东总数、前十名优先股股东持股情况表

## 2.4 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

## 三 管理层讨论与分析

2015年上半年,受到经济下行压力增大、煤炭市场持续疲软等影响,公司运营、管理面临较大困难。公司统一思想,认清形势,围绕保安全、保效益、保稳定,提升企业管理水平,全力以赴上半年工作。在生产方面,公司合理组织科学开采,细化生产管理,抓好树模外化,紧抓采购销售,做好流程再造对接工程,在安全方面,公司全面开展安全对标管理活动,完善安全管理体系建设,创新机电电管理方式,通过严格隐患排查,加大培训力度,确保安全生产有序进行;在管理方面,公司实施精细化管理,控制成本,加强设备管理,提升科技创新,深入挖掘潜潜,严格支付控制,提升经营管控;在销售方面,公司紧跟市场变化,想方设法上销量、稳价格、订回款,努力开发新用户,提高市场占有率。

主要指标完成情况如下:

主营业务收入:完成38.24亿元;

煤炭产量:完成1757.41万吨;

煤炭销量:完成1214.21万吨;

利润总额:-完成-4.22亿元;

净利润:完成-5.50亿元;

归属母公司净利润:-7.11亿元。

## (一) 主营业务分析

## 1. 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,331,976,864.62	4,560,662,292.27	-13.59
营业成本	2,585,158,319.39	2,820,006,967.04	-8.33
销售费用	976,918,215.82	1,117,421,679.91	-12.67
管理费用	403,901,796.70	401,301,581.94	0.65
财务费用	136,286,617.46	59,019,863.81	130.93
经营活动产生的现金流量净额	-972,891,027.81	-487,448,598.28	-99.09
投资活动产生的现金流量净额	-473,017,121.18	-162,015,595.02	-191.96
筹资活动产生的现金流量净额	1,164,668,149.16	2,407,965,484.16	-50.95
现金及现金等价物净增加额	718,759,991.17	2,407,965,484.16	-70.00

营业费用变动原因说明:本期的贷款利息增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期收入减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:上期包含处置子公司收到的现金。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期借款上增并减少。

## 2. 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本期公司归属于上市公司股东的净利润为-7.11亿元,上年同期为-8.17亿元。主要体现在:上年同期同煤集团整体转让至内蒙古,同煤集团形成的营业外收入12.6亿元。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组实施进度分析说明

2015年5月10日,公司2015年度第一期非公开定向债务融资工具发行完毕,本期发行金额为8亿元,票面利率为6.6%,期限为3年。

(3) 经营计划进展说明

2015年上半年,公司煤炭产量1757.41万吨,全年预计2563万吨,销量1214.21万吨,全年预计2074万吨,煤炭业实现收入37.85亿元,全年预计82.34亿元。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

## 1、主营业务分行业、产品情况

单位:元 币种:人民币

			72.100			
2、主营业务分地区情况						
单位：元，币种：人民币						

## 2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	3,824,376,479.54	-14.07

## (三) 核心竞争力分析

# 哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司

## 【2015】半年度报告摘要

2015年上半年,宏观经济形势依旧严峻,电商对传统商业冲击力度不减,消费市场景气度下滑,对公司相关业务冲击仍在继续。在内、外部环境更为复杂严峻的情况下,公司管理层遵照董事会制定的年度目标,努力推进各项经营管理工作,报告期内实现收入338,994,537.89元,实现净利润-28,686,944.89元。

## (一) 主营业务分析

## 1 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	338,994,537.89	379,138,489.05	-10.59
营业成本	217,624,900.26	240,770,030.12	-12.47
销售费用	76,795,951.59	69,518,527.78	10.42
管理费用	53,077,609.36	46,844,868.52	14.27
财务费用	16,989,644.34	22,696,919.80	-26.17
经营活动产生的现金流量净额	196,207,520.94	121,185,516.20	61.91
投资活动产生的现金流量净额	-28,160,078.20	-349,000,797.58	91.93
筹资活动产生的现金流量净额	212,546,435.51	301,576,735.86	-170.48

营业收入变动原因说明:主要系公司大豆系列深加工产品营业收入同比下降所致

营业成本变动原因说明:主要系公司大豆系列深加工产品营业成本同比下降所致

销售费用变动原因说明:主要系公司广告宣传展费同比增加,上升所致

管理费用变动原因说明:主要系公司职工薪金、无形资产摊销同比上升所致

财务费用变动原因说明:主要系利息支出同比下降所致

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系支付的与经营活动有关的其他现金同比减少所致

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期未发生支付的与投资活动有关的其他现金所致

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期借款所收到的现金同比减少的同时偿还债务支付的现金同比增加所致

## 2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组实施进度分析说明

就公司重大资产重组事项,2015年6月2日召开的2014年年度股东大会审议通过了《关于公司符合实施发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》等相关议案。

期后事项说明:公司于2015年7月3日收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》(151586号),中国证监会依法对公司提交的《哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司发行股份购买资产核准》进行了审查,公司将对相关问题作出书面说明和解释,向中国证监会行政许可审查部门提交书面回复意见。

(3) 经营计划进展说明

2015年公司的收入计划8.8亿元,报告期实现3.39亿元;费用计划2.9亿元,报告期实际发生费用1.47亿元。收入计划未达标的原因主要有以下几点:一是国内经济增速放缓对社会购买力产生较明显的制约且受电商冲击,一定程度上影响了公司商业部分的发展和业绩的提升,同时公司所属牡丹江红博购物广场进行业态改造自2015年6月10日起暂停营业至今仍未开业,导致公司所属商业部分业绩下降;二是从2015年初开始猪肉市场一直处于低迷状态,市场需求持续走低,大豆加工业绩下降幅度较大。

上述因素导致报告期内公司收入未达标。报告期发生费用基本在计划标准范围内。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

## 1、主营业务分行业、产品情况

单位:元 币种:人民币

[ 2015 ] 半年度报告摘要						
------------------	--	--	--	--	--	--

## 2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北地区	323,546,894.14	-11.08
华北地区	3,578,169.20	-1.86

## 主营业务分地区情况的说明

无

## (三) 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力未发生重大变化。

## (四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

□适用 √不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

(3) 持有金融企业股权情况

□适用 √不适用

5、非募集资金项目情况

√适用 □不适用

所 持 对 外 投 资 情 况

持 有 金 融 企 业 股 权 情 况	初 始 投 资 金 额 (元)	期 初 持 股 比 例 (%)	期 末 持 股 比 例 (%)	期 末 账 面 价 值 (元)	报 告 期 内 股 权 变 动 情 况 (元)	会 计 科 目	股 份 来 源
大同煤矿集团有限责任公司	200,000,000.00	20	20	329,038,322.67	26,210,204.75	长期股权投资	长期股权投资
合计	200,000,000.00	20	20	329,038,322.67	26,210,204.75	长期股权投资	长期股权投资

## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

□适用 √不适用

(2) 委托贷款情况

□适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	借款利率	借款用途	抵押物或担保	是否关联交易	是否逾期	是否涉诉	逾期未还或违约金额	关联关系	担保情况	投资盈亏
内蒙古鄂尔多斯市东胜区恒泰隆矿业有限责任公司	1亿元	1年	日常生产经营	股权质押担保	否	否	否	否	否	否	无

\*贷款利率为基准利率上浮10%

(2) 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

## 3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

□适用 √不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

□适用 √不适用

(3) 募集资金变更项目情况

□适用 √不适用

## 4、主要子公司、参股公司分析

42.报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的,公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。 不适用。	承德新聚为3年,即从2013年1月1日起至2015年12月31日止,不再将其合并报表。承德协议约定,因贵公司对外担保需取得公司同意。据此,此次担保事宜提交公司董事会审议。
	2016年9月27日,本公司召开了第五届董事会第十一次会议,审议通过了《关于同煤集团公司为其下属公